
Executivo 6 SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 245/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao 
servidor Roberto Luis Chaves da Silva, Agente de Artes 
Práticas, matrícula n° 54189398/1, lotado na Gerência de 
Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.07.2008 à 
30.07.2008, referente ao triênio: 31.03.2005 à 30.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N º 246/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao servidor Ronald Sulivan Pereira da Luz, Assistente de 
Administração, matrícula n° 5174996-017, lotado na Gerência 
de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.07.2008 à 30.07.2008, referente 
ao triênio: 26.04.2002 à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N º 247/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Maria de Nazaré Castro da Silva, Agente de Saúde, 
matrícula n° 5172993-016, lotada na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 07.07.2008 à 05.08.2008, referente 
ao triênio: 26.04.1999 à 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N º 248/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, à 
servidora Doralice Bezerra da Silva, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula n° 5172403-011, lotada na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.07.2008 à 
30.07.2008, referente ao triênio: 26.04.2002 à 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N º 249/2008/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao servidor José Carlos da Conceição Lamego, Técnico 
de Laboratório, matrícula n° 5856442/2, lotado na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença 

Prêmio, para serem usufruídos no período de 01.07.2008 à 
30.07.2008, referente ao triênio: 18.03.2005 à 17.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2008.

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

AGRADECER E ELOGIAR
PORTARIA N º 244 /08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que no período da GREVE DOS RODOVIÁRIOS, 
dias 27 a 30/05/2008, houve por parte dos funcionários que 
compareceram a nossa Instituição, zêlo, humanidade, respeito, 
amor ao paciente e solidariedade com a Santa Casa.
R E S O L V E :
1. AGRADECER e ELOGIAR a todos os funcionários que 
desempenharam seu labor nesse período, pela compreensão e 
desprendimento.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de junho de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

NOMEAR
 PORTARIA Nº 251/2008 – GP/FSCMP

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
 NOMEAR, o servidor ANTÔNIO JOSÉ FRAGOSO PIRES, 
Médico, matrícula 5175100/017, do cargo em Comissão  de 
Gerente da Clínica Cirúrgica - A código GEP-DAS 011.4 desta 
Fundação, a contar de 12 de Junho de 2008.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho  de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

TORNAR SEM EFEITO
 Portaria n.º 250/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
RESOLVE:
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 179/2008-GP/FSCMP de 06 
de Maio de 2008, publicada no DOE 31164 de 08 de Maio de 
2008, que nomeou Renato Marcelo Bordallo Pantoja, médico, 
para o cargo em Comissão de Gerente da Clínica Cirúrgica.
2- Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Junho de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
 Presidente da FSCMPA

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO N.º 
015/2008/FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado 
do processo licitatório Tomada de Preços n.º 001/2008, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução 
de obras de engenharia na FSCMPa, do tipo menor preço por 
lote, adjudica o objeto da presente licitação às empresas 
vencedoras dos lotes conforme relacionado a seguir: LOTE 
01 -  CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ LTDA – R$68.396,11. 
LOTE 02 - KL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA 
- R$ 64.081,99. LOTE 03 -  SENENGE ENGENHARIA LTDA 
– R$ 60.695,13. LOTE 04 - KL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA – R$ 78.196,01; LOTE 05 - CLÁSSICA 
CONSTRUTORA LTDA – R$ 27.498,78; LOTE 06 - CLÁSSICA 
CONSTRUTORA LTDA – R$ 116.777,48. LOTE 07- SENENGE 
ENGENHARIA LTDA – R$ 81.331,00. LOTE 08- CONSTRUTORA 
FIGUEIRA DA FOZ LTDA – R$ 32.988,24. LOTE 09- A. W. J. 
ENGENHARIA LTDA. - EPP – R$ 72.250,00. LOTE 10 - MARKA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – R$ 33.376,23. LOTE 11- 
A. W. J. ENGENHARIA LTDA. - EPP – R$ 71.830,00; LOTE 12 
- CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ LTDA- R$39.790,01; LOTE 
13 - MARKA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA- R$ 45.750,38; 
LOTE 14 - MARKA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – 
R$57.965,00;  e homologa o seu resultado, determinando a 
contratação das empresas vencedoras.
Belém, 12 de junho de 2008.

ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela pregoeira, 
designada através da Portaria Nº 356/Gab/Hemopa, de 
02.08.2007, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 031/2008, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO EM HEMOTERAPIA, com data de 
abertura prevista para o dia 18/07/2008 (sexta-feira), 
às 09:00 horas, a ser realizado, no endereço eletrônico 
(http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante a pregoeira responsável. Belém (Pa), 
12 de junho de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2008
Processo nº 003/2008

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa s/
n, inscrita no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, representada por 
seu titular Dr. Haroldo Koury Maués, resolve conhecer e ratificar 
a Inexigibilidade de Licitação com fulcro no Art. 25 caput da 
Lei 8666/93 republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, 
para aquisição de medicamento Prostaglandina (Alprostadil) 
500 mcg, ampola de 1 ml para uso na UTI Neonatal da 
FHCGV, representada exclusivamente pela empresa Opem 
Representação Importadora Exportadora e Distribuidora Ltda,  
determinando as demais formalidades legais.
Belém, 13  de junho de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
Pregão Presencial Nº 007/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
de Portaria  na FHCGV,  por 24 (vinte e quatro) horas por dia, 
todos os dias, por um período de 12 (doze) meses, e que se 
encontra especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste 
Edital.
A Comissão Permanente de Licitação comunica que foi 
interposta tempestivamente a impugnação ao Edital pelo 
Conselho Regional de Administração Pará/Amapá, a qual foi 
julgada procedente e acata parcialmente.
Outrossim, informamos que permanecerá a data de abertura no 
dia 19/06/2008  às 9:00 horas, na sala da CPL desta Fundação.
Belém, 13 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira- CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Nº 012/2008

Objeto: Contratação de serviços de anestesia aos pacientes 
da FHCGV, durante 24  (vinte e quatro ) horas por dia, em 
todos os dias do ano, com equipe de anestesistas capacitada 
em quantidade de profissionais e qualificação técnica para 
atuação nos procedimentos cirúrgicos e/ou diagnósticos e/
ou intervencionistas das seguintes especialidades: cirurgia 
geral, cirurgia pediátrica, cardiológica, urologia, proctologia, 


